FPM, no exercício de 2020. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º Fica a União autorizada a transferir aos entes federativos que 

recebem o Fundo de Participação dos Estados - FPE, no exercício de 2020, a título 
de apoio financeiro, o valor de R$ 11.000.000.000,00 (onze bilhões de reais), 

conforme os critérios e as condições estabelecidos nesta Lei, com o objetivo de 
superar dificuldades financeiras em razão da emergência de saúde pública 

decorrente do coronavírus, de que trata a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020.

[...]

Executivo federal, após a aprovação do crédito orçamentário para essa finalidade.  

Art. 2º Fica a União autorizada a transferir aos entes federativos que 
recebem o Fundo de Participação dos Municípios - FPM, no exercício de 2020, a 

título de apoio financeiro, o valor de R$ 11.500.000.000,00 (onze bilhões e 
quinhentos milhões de reais), conforme os critérios e as condições estabelecidos 

nesta Lei, com o objetivo de superar dificuldades financeiras em razão da 
emergência de saúde pública decorrente do coronavírus, de que trata a Lei nº 

13.979, de 6 de fevereiro de 2020.